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“Hiç korkmadım, maske de takmadım”: Pandemi 

Döneminde Kahvehaneler, Erkeklikler ve Risk1 

Duru Başak Uğurlu2 

Öz 

COVID-19 pandemisinin getirdiği sorulardan birisi, salgın sürecinde “büyük” kapatılmanın 

yaşandığı ve sosyal hayatın durma noktasına geldiği zamanlarda kamusal alanlarda salınan 

erkekliklerin sosyal dünyalarının ve imtina ederek özel alanlarla kurduğu ilişkilerin 

pandemiden hangi yönde ve nasıl etkilendiğidir. Bu soruyu yanıtlamaya çalışan bu araştırma 

metropol hayatının sunduğu çeşitli imkânlar karşısında eski önemini yitirmekte olan ancak 

halen erkekler evi olarak da nitelendirilebilecek kahvehaneler üzerinden erkekliklerin pandemi 

ile kurduğu riskli ilişkilenmeleri odağına almaktadır. Hem kahvehane müdavimlerinin bu 

mekânlarla kurdukları güçlü bağların “kontrollü” normalleşme dönemlerindeki deneyimlerini 

ele almakta, hem de yoğun bağlarla temasını yitirdikleri kapatılma döneminde müdavimlerin 

özel alanlarıyla, partnerleriyle ve çevresindekilerle ilişkilenmelerine bakmaktadır. Kesişimsel 

yöntemden beslenerek derinlemesine görüşmeler ile Ankara ve İstanbul’daki kahvehanelerde 

“farklı bir erkeklik tahayyül edilebilir mi?” sorusuna yanıt aramaya çalışmaktadır. Kadın bir 

araştırmacı olarak bu soruya cevap aramaya dair özdüşünümsel bir analiz de bulunmaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Gündelik Hayat, Kahvehane, Erkeklikler, COVID-19 Pandemisi, Risk 
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“I was never afraid, I did not even wear a mask”: 

Traditional Turkish Coffeehouses, Masculinities, 

and Risk in the Pandemic Era 

Abstract 

The COVID-19 pandemic leads to question how and in which ways masculinities were 

produced in public spheres and how their relations with private spheres by avoiding were 

affected by the pandemic during the great closure. This research tries to answer this question 

and focuses on the risky relations that masculinities construct with due to diverse opportunities 

offered by the metropolitan life, but can still has effect as men’s houses. Additionally, this work 

directs its gaze upon men’s relations with their private spaces, partners and people around them 

during the great confinement period, when they lost contact with traditional coffeehouses. This 

field research has been produced by the intersectional method through in-depth interviews with 

twelve male participants. Questioning different masculinity projects through critical 

masculinities is an interest of this research focusing on the coffeehouses on the Ankara and 

Istanbul, as well as masculinities shaped by risk. Difficulties of being a female researcher have 

been also questioned through a self-reflective perspective. 

Key words: Daily Life, Traditional Turkish Coffeehouses, Masculinities, COVID-19 

Pandemic, Risk  
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Giriş: Kavramlara Yeniden Formülasyon ve Farklı bir Erkeklik Tahayyül 

Edilebilir mi? 

İlk çıkış noktasında Raewyn Connell ve takipçileri hegemonyaya dayalı eril iktidar düzeninin 

daha incelikli bir zeminde tartışılabilmesi amacıyla toplumsal cinsiyete dayalı eşitsizlik 

ilişkilerinin öteki yüzü olan erkekliklere odaklanmıştır. Erkeklerin tekelinde olduğu varsayılan 

güç/iktidar pozisyonlarını bizatihi erkek öznelerin hem kendi aralarında hem karşıt olduğu 

diğer özneler üzerinden nasıl sürdürdüğünü incelemeleriyle, artık görece “yeni” olarak 

addedebileceğimiz eleştirel erkekler ve erkeklikler çalışmaları alanını başlatmışlardır 

(Carrigan, Connell ve Lee, 1985; Connell, 1987; 1995; 2000). Alanın gelişimi öyküsünde en 

çok zikredilen kavramlardan birisi hegemonik erkeklik olagelmiştir. Sosyal bilimlerin çok 

çeşitli alanlarında yer alan akademik araştırmalarda kavramın kullanılmasıyla birlikte 

işlevselliği üzerine getirilen eleştirilerin ardından Connell ve Messerschmidt (2005) kavramın 

açmazları üzerine yeniden düşünmüşlerdir.  

Bu süreç yakın zamanda hegemonik erkeklik kavramının artı ve eksileriyle daha 

kapsamlı bir biçimde ele alındığı başka bir çalışmayı doğurmuştur (bkz. Messerschdmit, 2019). 

Alan için oldukça önemli bir harita sunan bu çalışmada yeniden formüle edilen ve genişleyen 

hegemonik erkeklik, ilk formülasyonundan itibaren “erkeklerle kadınlar, erkekliklerle 

kadınlıklar ve erkekliklerin arasındaki eşitsiz toplumsal cinsiyet ilişkilerini meşrulaştıran” bir 

tahakküm mekanizması olduğu düşüncesini korumaktadır (Messerschdmit, 2019: 14). Daha 

özelde ise hegemonik erkeklik kavramı, farklı coğrafyalardaki toplumların karakteristiklerine 

ve bulundukları dönemin özgül koşullarına göre şekillenmesiyle ön plana çıkmaktadır. Aynı 

zamanda kavram, birçok aracı ile rızaya ve müzakereye dayalı ilişkilerin sonucunda teşvik 

edilen bir erkeklik imaj seti sunar. Dönemsel de olsa istikrarlı bir şekilde yüceltilen bu imaj 

setinin yahut pek de ulaşılabilecek olmasa da ideal bir erkeklik modelinin sonuçları, gündelik 

hayatın akışında çok katmanlı iktidar ilişkilerine neden olarak görünür olmaktadır. Bu noktada 

hegemonik erkeklik, erkek egemen hegemonik ilişkilerin başat kılındığı özneler arası bir 

“cinsiyet rejimi” oluşturarak toplumsalın her yerine derinlemesine nüfus etmektedir (Connell, 
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1987). Vurgulanan önemli noktalardan birisi ise farklı erkeklikler ve çeperinde bıraktığı 

ötekiler üzerinden ilişkisel olarak kendini inşa eden hegemonik erkeklik modelinin kamusal 

alanlarda bir erkeklik pekiştireci işlevi de görmesidir. Bir başka deyişle, hegemonik erkeklik 

kavramsallaştırması kamusal alanlardaki karşılaşmalarda öznelerini “kimin daha erkek 

olduğunu” kanıtlamaya “durmadan” çağıran bir düşünce ve pratikler bütünüdür (Özbay, 2011: 

183).  

Sürekli tahkim edilen hegemonik erkeklik mekanizmasının yarattığı tahakküm 

ilişkileri, kimliğin sınıf, cinsiyet ve cinsel yönelim, etnisite, yaş, eğitim, siyasi/dini görüş gibi 

pek çok farklı bileşenleriyle harmanlanarak farklılıklardan doğan çeşitli erkeklik 

deneyimlerine ve tarzlarına neden olmaktadır. Hegemonik erkeklik kavramının yeniden 

formülasyonundaki farklılıklara olan vurguyla beraber Serpil Sancar da farklı erkekliklerin yer 

yer ayrışıp kimi zaman bir araya gelerek oluşturduğu erkek egemen hiyerarşinin nasıl 

kurulduğunu ve Collins’in kavramsallaştırmasında ortaya çıkan farklı tahakküm matrislerinin 

(Collins, 1986) hangi pratiklerle şekillendiğini anlamanın önemini vurgulamaktadır. Aynı 

zamanda Sancar, erkek egemen iktidar tabanlı cinsiyet rejimi düzeninde hangi erkeklik 

tarzlarının daha başat kılındığı, öte yandan hangilerinin tabi kılındığı ve karşıt erkekliklerin 

nasıl oluştuğunu görmek üzere daha yakından araştırmaların yapılması gerekliliğini de ifade 

etmektedir (Sancar, 2016: 42). Böylelikle eril iktidarın mükemmel bir şekilde işlediği 

görünümünün arkasında sanıldığı gibi yekpare bir işleyişten ziyade çatışan, içerilen ve 

dışlanan, müzakere edilen iktidar pratiklerine dayalı devingen bir zeminin olduğu düşüncesi 

belirmektedir. 

Bu ilişkilerin sonucunda doğan çekişmeli erkek egemen iktidar ilişkilerinin yakından 

gözlemlenmesi, bizleri daha bütüncül iktidar eleştirilerine götürerek kavrayışımızı 

zenginleştirecektir. Bu noktada bakışımızı Sancar’ın ifadesinden hareketle erkek 

ortaklıklarının güçlenerek vuku bulduğu “homososyal mekânların habitus’una, erkek eğlence 

dünyasının eril tarzına, spor salonlarındaki ‘erkeklik inşasına’, iş görüşmelerindeki erkek-

erkeğe hallere” yöneltmek, (elbette araştırmacının karşılaşabileceği zorlukları da unutmadan) 
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farklı erkeklik inşa stratejilerini yakından anlamaya çalışmak için zengin bir alan sunacaktır 

(2016: 18). Bu sebeple bu alan araştırması da “yakın” bir temas kurmaya çalışarak erkek 

mekânları denilince ilk akla gelen ve erkek sosyal dünyasının önemli uzantılarından 

kahvehaneleri ele alarak erkek ortaklıklarının pandemi fenomeninden nasıl etkilendiğini 

anlamaya çalışmaktadır.  

Burada bir entelektüel çıkmaz bulunabilir. Bir yandan erkekliklerin farklılığı ve 

çoğulluğuna vurgu yapılırken farklı kimlik bileşenlerinden doğan bu sınıflandırmalar, özcü ve 

tektipleştirici yaklaşımları besleyebilme potansiyelini de taşımaktadır. Sancar bu noktada 

erkekliklerin çoğu zaman birbirleriyle kurduğu zıtlık ilişkisinden ziyade kimi zamanda bazı 

karakteristiklerini kopyalama ya da kendilerine mal etme gibi melez projeler de 

geliştirebileceği ihtimallerini unutmamamız gerektiğini vurgulamaktadır (2016: 19). Bu ince 

çizgiyi akılda tutarak ilerlediğimizde erkeklerin sosyal dünyalarına temas ederek erkeklikleri 

anlamaya çalışan bir bakışın önemi yadsınamaz. Bu alan araştırması da böyle bir teşebbüsün 

ürünüdür; belirli kategorilere sıkışmış bir hegemonik erkeklikler analizi yapmaktan ziyade bu 

mekanizmanın yeniden formülasyonunda daha çok vurgulanmaya başlayan ve daha olumlu bir 

anlam taşıyan düşünce üzerine eğilmektedir. Çimen Günay-Erkol’un da ifade ettiği üzere artık 

alandaki ilgi, ön planda olan kavramsallaştırmaların açmazlarından yola çıkarak hegemonik 

ilişkilerden kendini sıyırmaya çalışan ya da dışarıda bırakılan daha olumlu/değişime açık 

erkeklik tasavvurları üzerine odaklanmaya başlamıştır (2018: 11). Bu derinlikli analizlerin 

sonucunda toplumsal cinsiyete dayalı eşitsiz ilişkilerin gelecekteki seyrine dair hangi 

anlamlarda öngörülerde bulunabiliyoruz ya da bulunamıyoruz? Bu öngörüler bizleri daha 

olumlu tahayyüllere götürebiliyor mu? Bu soruları sorarken hegemonya karşıtı pratiklere olan 

vurgusuyla da ön plana çıkan ve bu çalışmanın temellendiği hegemonik erkeklik kavramının 

yeniden formülasyonunu daha da açmak istiyorum. 

Messerschmidt yeniden formülasyonda dört önemli noktaya dikkat çekmektedir. 

Bunlar sırasıyla toplumsal cinsiyet hiyerarşisi, erkekliklerin coğrafyası, toplumsal 

bedenselleşme ve erkeklik dinamikleri olarak ön plana çıkmaktadır. Yeniden formüle edilen 
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kavram erkeklerin kendi aralarında, erkekler ve kadınlar, erkeklikler ve kadınlıklar arasındaki 

tahakkümü kuvvetlendiren bu toplumsal cinsiyet hiyerarşisine olan hassasiyetini korurken 

daha kapsayıcı bir bakışla toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dayalı ilişkileri farklı erkeklikler 

özelinde yerel, bölgesel ve küresel olmak üzere üç düzlemde anlamaya çalışmaktadır. 

Bedenselleşmeyi çok daha incelikle ele alırken ilk formülasyonda olduğu gibi hegemonik 

grupların iktidarını ön planda tutmaktan ziyade tabi kılınan diğer grupların da iktidarını 

görmeye çalışır ve bu duruma binaen kimliğin farklı bileşenlerinin kesişimselliğini vurgular 

(Messerschmidt, 2019: 14-15). Bu hassasiyetlerin yanı sıra yeniden formülasyonda dikkat 

çeken bir diğer unsur ise erkeklik dinamiklerinde vurgulanan erkeklerin yaşamöyküleri 

üzerinden deneyimlerini anlamanın ve erkeklerin içsel bir biçimde deneyimleyebileceği 

çelişkili halleri görebilmenin bünyesinde değişim nüvelerini de barındırabilme potansiyeli 

olarak ifade edilebilir (Messerschmidt, 2019: 103). Messerschmidt’in kendi ifadesiyle de 

paylaşacak olursak “hegemonik erkeklikler, tam da toplumsal cinsiyetlendirilmiş iktidarla olan 

ilişkileri dolayısıyla, belirli bir içsel bölünme ve duygusal çatışma örüntüleri içerebilirler” 

(2019: 103). 

Gergin bir zeminde sürekliliğini korumaya çalışan toplumsal cinsiyet rejimi, bu 

ilişkileri aynı şekilde devam ettirmeye yahut kimi zaman yeniden şekillendirmeye imkân 

tanıyabilecek koşullardan beslenebilmek üzere iki yönde ilerleyebilir. Belirli anlarda beliren 

değişim imkanları, hem erkeklikler arasındaki çelişkili ilişkiler tarafından daha olumlu 

anlamda erkeklik projeleri meydana getirebilirler hem de farkındalıkla karşı hegemonik 

pratikler gerçekleştiren eleştirel olma iddiasına sahip olabilecek erkekler aracılığıyla 

desteklenebilirler. Bu noktada temkinli yaklaştığını ifade edebileceğimiz Messerschmidt, 

hegemonik erkeklik kavramsallaştırmasında daha çok karşılaştığımız kaotik ve karamsar 

tablonun aynı zamanda bu eşitsizlikleri ortadan kaldırmaya yarayacak adımlar için de bir 

ihtimal taşıdığının altını çizmektedir (2019: 105). Messerschmidt bir diğer çalışmasında, 

“erkeklerin kendi arasında, kadınlıklar ve erkeklikler arasında ve erkeklerin ve kadınların kendi 

arasında daha eşitlikçi ilişkileri meşrulaştıracak erkeklik biçimlerini” olumlu erkeklikler 

(positive masculinities) olarak kavramsallaştırmaktadır (2016: 34). Son zamanlarda tartışılan 
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ve görece bu olumlu pratikleri kapsayabilecek yeni erkeklik projelerine göz attığımızda 

erkekliklere dair olumlu tasavvurları düşünmek hususunda bu çalışmaların uzun vadede pek iç 

açıcı olmadığı görülmektedir ve buna imkân veren araştırmaların sayıca az olduğu söylenebilir. 

Bu çalışmalardan birisi birçok eleştiriyi (özellikle Anglo-Amerikan merkezli bir bakış 

açısıyla sunulması) beraberinde getiren Eric Anderson’ın sunduğu içerimli/kapsayıcı erkeklik 

(inclusive masculinity) olarak gösterilebilir. Sınırlı bir alanda genç erkek akran gruplarına 

odaklanan Anderson, bahsedilen genç erkekler arasında homofobik tutumların azalmasıyla 

beraber erkeklerin arkadaşlık ilişkilerini ve duygularını daha görünür, eşitlikçi ve temasa dayalı 

bir biçimde deneyimlediğini paylaşmaktadır (Anderson, 2009; Anderson ve McCormack 2016: 

2). Bu noktada O’Neill, ırk ve etnisite gibi kimliğin önemli bileşenlerinin göz ardı edildiği 

Avrupalı, Beyaz ve orta sınıf erkekler üzerinden yürütülen bu modelin kapsayıcılığını sert bir 

dille eleştirmektedir (2014: 106).  

Messerschmidt’in olumlu erkeklik kavramsallaştırmasına yakın olduğunu 

düşünebileceğimiz bir başka araştırma ise Türkiye toplumundaki hegemonik erkekliklere 

mesafelenen ve bu erkeklik tarzlarına karşı mizah içeren bir eleştirel dili benimseyen, anti-

neoliberalizm ve şiddet karşıtlığı ekseninde sosyal eşitsizliklere karşı eleştirel bir duruş 

sergileyen erkekleri kapsamakta olan kozmopolit erkeklik (cosmopolit masculinities) örneği 

olarak değerlendirilebilir (Özbay ve Soybakış, 2020). Bahsedilen bu çalışmaları toplumsal 

cinsiyete dayalı eşitsizlik ilişkilerini aşmaya yönelik bir değişime götürme ve hegemonyayı 

tersine çevirebilme ihtimalleri üzerinden düşünmemiz için yeterince kapsayıcı olmadıklarını 

da belirtmekte fayda var. Mevcut karamsar havanın bizi bekleyen bir diğer tehlikesi ise 

hegemonik erkekliklerin çeşitli toplumsal dönüşümlere yahut krizlere verdiği yanıtların genel 

itibariyle tekrardan kendilerini güçlendirecek bir biçimde işleyen melez erkeklik projeleri 

olarak gün yüzüne çıkmasıdır. Bu noktada çok daha stratejik ilerleyen erkeklikler, konumlarını 

“içsel ve dışsal hegemonyalarını” (Demetriou, 2001) pekiştirecek bir biçimde 

sağlamlaştırmaktadır. Yakın zamanda gerçekleştirilen tartışmaların seyrine baktığımızda 

erkekliklerin neoliberal öznenin hesapçı ve pragmatist kaygılara dayalı karakteristiklerinden 
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hareketle kendilerini bulundukları zamanların ve konumların el verdiği ölçüde yeni koşullara 

ve ihtiyaçlara olumlu anlamda değişimi sunabilecek inşalardan ziyade erkekliklerin daha çok 

eşitsizlikleri katmerleyen ve gizleyen stratejik melez projelere başvurduğu görülmektedir 

(Barry, 2018; Berggren, 2014; Bridges ve Pascoe, 2014; 2018; Coles, 2008; Özbay, 2022).  

Bu alan araştırması da farklı bir erkeklik tahayyülünü, kahvehane ekseninde 

yoğunlaşmış mekân çalışmalarıyla bir diyalog halinde pandemi deneyimi üzerinden 

değerlendirmektedir. Pandemi sürecinde erkekliklerin sosyal dünyalarının nasıl etkilendiğini 

ve erkekliklerin bu deneyimden hareketle hangi riskli stratejilere başvurarak güçlendiğini 

anlamaya çalışarak literatüre pandemi ve erkeklikler ilişkisini mekân bazında ele alan bir 

katkıda bulunmayı hedeflemektedir. 

Erkekler Evi’ne Bir Giriş Denemesi  

Gerek mekân ve kent çalışmaları alanlarında gerekse de kahvehane, pavyon ve nargile kafe 

özelinde olmak üzere erkekliklerin sosyal dünyalarına uzanan alan çalışmaları gittikçe 

artmaktadır (Alkan, 2017; Barutçu, 2015; Bozok, 2012; Erdoğan, 2018; Özarslan, 2016; 

Özbay, 2017; Uğurlu, 2022). Bu çalışmaların bazılarının kahvehane mekânları üzerine 

yoğunlaştığı görülmektedir (Arık, 2017; Barutçu, 2017; Demren, 2014; Özkök, 2019; Polat, 

2008). Bu çalışmalarda, erkeklerin salt kadın karşıtlığı üzerinden erkeklik inşalarını 

gerçekleştirmemeleri ancak kadınsılaşma endişesinden kaçarak ve homososyal 

beraberliklerden beslenerek bu alanlarda kendilerini kurmakta oldukları ön plana çıkmaktadır. 

Bu homososyal beraberlik örneklerinin en başında ise Desmet-Gregorie (1999) tarafından 

erkekler evi olarak tabir edilen kahvehaneler ve müdavimleri gelmektedir. Kahvehane 

örneklerinde görülebileceği üzere “evden kaçan” erkekler kamusal alanlarda geçirdikleri 

vakitlerde kimi zaman birbirlerini utandırarak kimi zaman da keyifle birbirini destekleyerek 

örgütlü erkek egemen iktidar ilişkilerini pekiştirmektedirler (Arık, 2017). Aynı zamanda her 

bir mekân bizlere farklı erkeklik deneyimlerini sunmaktadır ve erkeklerin mekânlarla olan 

ilişkileri sadece boş vakit geçirmek için bir ilişkilenme biçimi değildir. Hayatlarında 
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yaşadıkları sıkıntılardan kaçmak için şehrin korumasını tekeline alırlar ve kahvehanelerde 

kendileri haricindeki bireylerin kamusallıklarını denetlemeye kadar eril iktidarı içselleştirerek 

bu mekânlardan dışarıya doğru başka kamusal alanlara salınmasına neden olurlar (Barutçu, 

2017; Bozok, 2012).  

Öte yandan ataerkinin eve iliştirdiği anlamlardan ve burada yakalanacakları 

kadınsılaşma tehlikesinden kaçmak için erkeklikler yine stratejik hareket etmektedirler. 

Örneğin özel alan deneyimlerinde günü kotarmak için “kadınsılıkla” eşleştirilen sessizliğe 

bürünürler. Sadece sessiz olmaları da yetmemektedir. Ortak bir paydada olması gereken ev içi 

işlerin içeriğini ve amacını yine kendilerine göre biçimlendirir ve erkekler günün sonunda 

kahraman olmayı kendilerine layık gördükleri için bu işlere de “erkeksi” bir taraf katarlar 

(Barutçu, 2015). Evden -oldukça stratejik ve manipülatif olarak kabul edebileceğimiz bir 

şekilde- kendilerini en çok rahat hissettikleri yerlere erkek erkeğe eğlence mekânlarına 

kaçarlar. Kahvehane ekseninde yoğunlaşan bu mekânlar genel itibariyle içerisinde kadınlar 

varsa onların da araçsallaştırıldığı yahut kadınların içeri alınmadığı yerler olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Polat, 2008). Bu mekânlarda rahatlamak için erkeklerin vakit geçirdikleri 

düşünülse de mekânların her biri ayrı bir güç ve statüye dayalı bir savaş mevzii haline 

gelmektedir. Erkekler kahvehanelerde iktidar konumlarını sağlamlaştırabilmek için mekân 

pratiklerini ve arkadaşlık ilişkilerini de hegemonik bir savaşa dönüştürürler. Kahvehanelere 

giderek bu mekânlarda hemcinsleriyle vakit geçirirken gerek erkek muhabbetlerindeki 

cinsiyetçi ve pejoratif söylemleriyle gerekse oyunlarında aldıkları amansız konumlarıyla 

birbirlerini hem yermekte hem de yüceltmektedirler. Eğlenmek için gittikleri bu mekânlarda 

her biri hayatındaki özgül konumundan hareketle gündelik hayatında makbul erkeklik idealini 

oluşturur ve bu mekânların erkeklerin kendilerini daha “erkek” hissetmesindeki kurucu rolü 

ortaya çıkar. Kendi erkeklik idealini oluşturamayanlar ise sahnenin dışında kalmamak için 

diğerlerine öykünerek erkek cemaatine kendini kabul ettirmeye çalışırlar (Arık, 2017; Demren, 

2014; Özkök, 2019).  
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Barutçu, erkeklik inşalarını güçlendiren erkek mekânları olarak; “bugün kahvehanelerin sahip 

olduğu işlevlerin, içerisinde dönen ilişkilerin ve dışarıya yansıttığı etkilerin kahvehanelerin 

ortaya çıktığı ilk zamanlara göre değişiklik göstermesinin, bu dinamiklerin aynı şekilde ileride 

de değişebileceğinin bir göstergesi” olarak ele almaktadır (2017: 164). Bu düşünceden 

hareketle bu alan araştırması da iki büyük şehir olan Ankara ve İstanbul’daki kahvehanelerde 

bir erkek mekânı olarak herhangi bir değişimin gerçekleşip gerçekleşmediğini, bir diğer 

ifadeyle metropol hayatının sunduğu çeşitlilikler arasında kahvehanelerin erkekliklerin 

inşasındaki önemini koruyup korumadığını irdelemeye çalışmaktadır. Değinmek istenen bir 

diğer önemli nokta ise erkek müdavimler arasında halen bu mekânların erkek 

sosyalizasyonlarına hizmet eden güçlü “kaleler” olarak kalıp kalmadığı, müdavimlerin 

pandemi sürecindeki “büyük” kapatılma döneminde özel alanları ve aile üyeleriyle nasıl 

temaslarda bulunduklarıdır. Bu temasların olumlu erkeklik projelerini tahayyül edebilmek 

noktasında ne kadar işlevsel olabildiği ve erkekliklerin izini sürmesi zor olan duygu 

dünyalarına temas eden düşünceleri, saha çalışmasının analizinde okuyucunun ilgisine 

sunulmaktadır. Saha bulgularına değinmeden önce bir kadın araştırmacı olarak alan 

araştırmasının nasıl şekillendiğini, metodolojisini ve araştırmacı konumumu özdüşünümsel bir 

perspektifte irdelemeye çalışacağım. 

Saha Karşılaşmaları ve Metodoloji 

Nitel araştırmaların tasarımları Creswell’in (2021) mecazi anlamda kullandığı gibi bir girift 

kumaşa benzer. Elbette bu kumaş, örgü yöntemleri yahut farklı malzemelerle bezenmek üzere 

onu dokuyacak kişinin gözünde belirli bir şekil alana kadar kimi zorlu süreçleri beraberinde 

getirebilir. Aynı zamanda kumaşın dokunduğu tezgâha gelene kadar olan süreç ve sonrası da 

en az kumaşı kimin dokuduğu kadar önemlidir (Creswell, 2021: 43). Alan araştırmaları da 

geçirdikleri süreç boyunca tıpkı girift bir kumaş örneğinde olduğu gibi karmaşık iktidar 

ilişkilerindeki kimi kolaylıkları ve zorlukları taşımaktadır. Bir alan araştırmasının tasarımını 

şekillendirirken, ilgisine mazhar olan meseleleri anlamak için katılımcıların belirli bir süre 

boyunca günlük hayatlarıyla temas kurmaya çalışan araştırmacıları yoğun bir düşünsel mesai 
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beklemektedir. Bu mesai, katılımcılarla kurulan bağların nasıl olabileceği, her bir katılımcının 

sosyal dünyasıyla nasıl bir temas kurulabileceği, bilmenin başka türlü hallerini birlikte öğrenip 

öğrenemeyecekleri, ardından masa başında sahadan elde edilen bilgiler okuyucularla 

paylaşılırken nelerin filtreleneceği ya da dışarıda bırakılacağı, erkek egemen bir iktidar ağında 

yürütülmüş olan çalışmayı şekillendirirken araştırmacının kendi kimliğinden nasıl 

bahsedebileceği gibi araştırmacının yüzleşmesi gereken bu durumlar kendisine neredeyse 

sahayla olan her karşılaşmasında hatırlatılır (Atay, 2016: 10).  

Bilmenin, anlamanın ve üretmenin evrensel, genellenebilir, kanıtlanabilir ve rasyonel 

olduğunu vurgulayan pozitivist erkek egemen bilim anlayışında kırılmaları ve yukarıda bahsi 

geçen saha meseleleri üzerine düşünmemizi sağlayarak araştırmacının konumsallığını 

irdeleyen feminist ve queer yöntem tartışmaları, araştırmanın her yerine nüfus eden iktidar 

meselesini de etraflıca sorgulamaktadır (Erdoğan ve Gündoğdu, 2020; Wolf, 2009). Ayrıca en 

az alan araştırmalarının kendisi kadar önemli olan, her biri kıymetli ve öğretici deneyimlere 

işaret eden saha deneyimlerini farklı kimlik bileşenlerinden hareketle özdüşünümsel bir 

perspektifte inceleyen araştırmacıların sayısı gittikçe artmaktadır (Barutçu, 2020; Bozok, 2014; 

Deniz, 2020; Polat, 2008; Zengin, 2016). Erkeklikleri anlamaya çalışan kadın bir araştırmacı 

olarak bahsi geçen çalışmaların öğreticiliğinden de beslenerek kendi saha deneyimlerimi ve 

araştırma sorum için öğrenebildiklerimi işlemeye ilk teşebbüs ettiğimde elimde bulunan girift 

bir ip yumağını nasıl çözmeye çalıştığıma, bir diğer ifadeyle bu çalışmayı hangi koşullarda ve 

nasıl tamamlamaya çalıştığıma değinmek istiyorum.  

Bu alan araştırmasının ortaya çıkışı, kendi gündelik hayatımda erkeklerin gün 

içerisinde oldukça fazla vakit geçirdikleri, çoğu zaman bir “gözetleme kulesi” olarak da işlev 

gördüğü söylenebilecek kahvehanelere olan merakımdan doğmuştur. Araştırmanın asıl sorusu 

ise pandemi gibi çok kritik bir deneyimin ve kapanma dönemlerinin bu mekânları ve erkek 

gruplarının ilişkilerini nasıl etkilediğidir. Bu araştırmanın cevaplamaya çalıştığı bir diğer 

önemli soru ise büyük kapatılma dönemlerinde özel alanda kalan erkeklerin ev içi ilişkilerinin 

COVID-19 deneyiminden nasıl etkilendiği ve bu deneyimin olumlu erkeklik tahayyülleri için 
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bizlere neler söyleyebileceği yönünde şekillenmiştir. Bu sorularla yola çıkmadan önce 

araştırma için Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonu’na başvurdum ve komisyonun 21 Nisan 

2020 tarihli 35853172-300 sayılı kararıyla etik onay aldım. Onay sonrası yola çıktığım 

araştırmanın ilk engeli daha önceki deneyimlerimle benzeşen bir biçimde kadın kimliğim 

olmuştur. Daha önceki alan araştırmalarımda erkekler evi olarak bilinegelmiş kahvehanelerden 

içeri adım atmanın dahi oldukça zorlu bir sürece tekabül ettiğini paylaşmalıyım. Önceki saha 

deneyimlerimde alanda tutunabilmek için çeşitli taktikler izlemiştim. Bunlardan birisi Jack 

Halberstam’ın (1998) kavramsallaştırması olan kadın bedeninde erkeklik kurgusu (Female 

Masculinity) olmuştu. Kendi kadın bedenimde hem bedensel hem söylemsel olarak 

olabildiğince bir erkeklik inşası gerçekleştirmeye çalışmıştım. Aynı çabayı bu saha 

araştırmasında da sürdürmeye çalıştım ancak mümkün olmadı. Araştırmacı kimliğimi “ifşa 

etmeden” kapıdan içeriye girebilmem dahi mümkün değildi. Dahası cesaretinizi toplayıp 

ricalarla bir araştırma yürüttüğünüzü iletmek istediğinizde dahi bunun uzun bir ikna sürecini 

beraberinde getirdiğini söyleyebilirim.  

Sahadaki zorlu engellerin bir diğeri ise ilk elden araştırmacı kimliğimi paylaştığım için 

ardından beliren tedirginliklerde görülmektedir. Örneğin siyasi atmosferden de kaynaklanan 

şekilde, düşüncelerini ifade ederken kendilerine oto sansür uygulayan kimi erkek müdavimler 

beni ajan ya da muhbir olarak düşündüler. Ankara’da yer alan kahvehaneleri ziyaret ederken 

önceki saha deneyimlerimle benzer deneyimler, katılımcıların kendi söylemlerinde tekrarlandı. 

“Kızım sen denetçi misin? Ajan mısın? Bilmiyorum ki”, “…annecim/kızım normalde seni 

kapıdan içeriye sokmazlardı. İyi denk geldin, yoksa seninle uğraşmazlardı” gibi ifadelerin 

ardından, erkek müdavimlerle derinlemesine görüşmeler gerçekleştirmenin ne kadar 

meşakkatli olduğunu, bir kadın araştırmacı olarak tekrardan hatırlamak zorunda kaldım. İçeride 

bulunmamın mümkün olmadığını imleyen katılımcıların görüşleri ve bakışları bir başka engel 

olarak da sık sık önüme çıktı. Bu noktada kahvehanelerin eşiğinde beklemek zorunda olduğum 

süreçlerde çoğu zaman kaçındığım bir yöntemi işe koşmak istedim: Sahayı iyi bilen ve bu 

mekânları tercih eden bir erkek eşliğinde araştırmayı yürütme, bir diğer ifadeyle sahayla daha 

güvenli bağlar kurabilmemde yardımcı olacak bir kilit kişinin (key informant) vereceği desteği 



 

 

 

Feminist Tahayyül, Şubat 2023 | 14   

aramak. Ancak bu desteğe Ankara Hamamönü ve Bahçelievler’deki kahvehaneler özelinde 

ulaşamadım. Araştırmayı bırakmak yerine sahanın açmazlarını çözmek için “araştırmanın 

yoksunluklarından birisi olarak tesadüflerin üretken yaratıcılığından” beslenmeye çalıştım 

(Oğuz, 2012: 70). Bu koşullar içerisinde araştırmanın Ankara ayağı ancak Hamamönü ve 

Bahçelievler semtlerindeki iki kahvehanede gerçekleştirilebildi. Cinsiyetime rağmen, beni 

içeriye kabul eden sadece bahsedilen bu iki kahvehane oldu. Elbette burada “içeriden” ile 

kastım tartışmalıdır. Görüşmeleri bu mekânların girişinde veya çay ocağının olduğu ara 

alanlarda gerçekleştirebildim. İçeride daha fazla vakit geçirmek istediğimde ise kimi 

katılımcılar görüşmelerin gereğinden fazla uzadığını ifade etti. Bu semtlerde toplamda beş orta 

ve orta yaş üstü erkekle görüşebildim. Bu erkeklerin dördü ilkokul veya lise mezunuydu ve 

kahvehanenin işletmecileri ve çalışanlarıydı. Bir katılımcı ise pandemi döneminde genel aftan 

yararlanarak hapishaneden çıkan serbest meslek mensubu bir erkekti. 

İstanbul’da Alemdağ ilçesinde bana destek veren ve sahada güvenle kalmamı sağlayan 

erkek kilit kişi (key informant) sayesinde ise sadece kahvehanelerle sınırlı kalmayarak kartopu 

tekniğiyle ulaşabildiğimiz katılımcılarla kimi zaman bir apartmanın kamelyasında kimi zaman 

ise özel alanlarını ziyaret ederek derinlemesine görüşmeler gerçekleştirdim. “Bu kızın bir ödevi 

var. Size sorular soracakmış” ifadeleriyle içeriye alındığım erkek mekânlarında ise hem 

kahvehane ritüellerindeki oyunlarda yancı pozisyonunda kalarak burada işleyen erkeklik 

oyunlarını katılımlı gözlem yöntemiyle yakından görme imkânım oldu hem de kilit kişi 

eşliğinde derinlemesine görüşmeler yapabildim. İstanbul Alemdağ semtinde görüşebildiğim 

yedi katılımcı yine orta ve orta yaş üstü yetişkin erkeklerden oluşmaktaydı. Kendilerini genel 

itibariyle kahvehane müdavimi olarak tanımlamakta olup farklı sektörlerde tamirat alanlarında 

çalışan tekniker yahut kendi işletmelerine sahip erkeklerdi. Eğitim durumları ise ilkokul ve lise 

dereceleri arasında olarak belirtilmişti.  

Paylaşmak istediğim bir diğer önemli nokta ise araştırmanın gerçekleştiği kahvehaneler 

ilk adımda farklı ilçelerde sınıflar arası farklılığı daha net görebilmemi sağlayacak bir şekilde 

planlanmıştır ancak bu mekânlara ulaşabilmemin ne kadar güç olduğunu anlamamla birlikte 
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alan araştırmasının sürdürüldüğü yerler Ankara’daki iki kahvehane ve İstanbul’daki iki 

kahvehane ile sınırlı kalmıştır. Bu süreç boyunca araştırmacının kendi tasarımı haricinde bir o 

kadar sahanın da araştırmacı üzerinde ne kadar belirleyici bir rolü olduğunu daha iyi anladım. 

Saha deneyimlerinde karşımıza çıkan zorluklar kimi zaman araştırmacıyı başka arayışlara 

sürüklerken kimi zaman da hiç tanımadığımız insanların faydalı dokunuşlarını beraberinde 

getiriyor ve araştırma nihayete erme imkânı bulabiliyor. 

“Hanım sorar nereye gidiyorsun diye, babamın evine derim”: Pandemi Öncesi 

Kahvehaneler 

Kahvehaneler “huzur”, “kardeşler” ve “dostlar” gibi sembolik isimlerle anılan işletmeler 

olmaktadır. Halihazırda bir katılımcının paylaşımında da ifade ettiği üzere “…genelde bu tip 

işletmelere huzur ismi verilir. Hani böyle daha çok huzur, dostlar, maneviyatın vurgulandığı 

… böyle hazzın huzurun sağlandığı alan olarak dostluğun, bir araya gelmenin, temas etmenin, 

böyle yani birbirini görmenin, maddiyatın ikinci planda kaldığı bir mekân” (Kahvehane 

Çalışanı, 33 yaşında, Lise) olarak kahvehaneler göstergeleşmektedir. Kadınları dışarıda 

bırakan ve birbirlerinden farklı erkekleri bir arada olmaya çağıran, dahası erkekliğin rüştünün 

de ispatlanabildiği, tıpkı bir katılımcının “erkeklerin kimlik kazandığı, çocukluktan ne bileyim 

ergen bir bireyin yetişkinliğe adım attığı ve bunun da elemelerinin yapıldığı bir alan burası” 

(Serbest Meslek Çalışanı, 37 yaşında, Lise) ifadesinde olduğu gibi kişinin yetişkinliğe 

adımlarını attığı yerlerdir kahvehaneler ve mekân çalışmalarında belirtildiği gibi “halen” 

erkeklik inşalarını güçlendiren işlevini koruyabilmektedir. Bu elemelerin neler olduğu 

sorulduğu zaman ise katılımcı “askerlik yaptın mı? Okeyde adam düttün mü? Bunlar işte bizim 

değerlerimizdir. Yani toplumda bir birey olmak. Burada samimiyet var,” (Kahvehane Çalışanı, 

33 yaşında, Lise) ifadesinde sunmaktadır. Belirtilmelidir ki pandeminin başlangıcından 

itibaren daha da hissedilir olan ekonomik kriz ve metropol hayatının sunduğu çeşitli 

alternatifler, kahvehanelerin genç erkekler tarafından pek tercih edilmemesine neden olurken 

ekonomik sermayesi güçlü olan ya da olmayan, orta ve orta yaş üstü yetişkin erkekler nezdinde 

kahvehanelerin hala önemli bir uğrak noktası olma özelliğini görece koruduğu söylenebilir. Bu 
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erkek mekânlarındaki samimi dost ortamı, erkeklerin oldukça uzak semtlerden dahi buralara 

gelmesine neden olmaktadır. Öte yandan ekonomik sermayelerinin verdiği ayrıcalıklarla daha 

iyi alternatiflerin sunulduğu mekânları tercih etmeye başlayıp yeniden kahvehanelere geri 

dönen yetişkin erkeklerin sayısı da bir o kadar fazladır. Halihazırda güçlü sermayelere sahip 

olmayan erkeklerin boş vakit pratikleri için bu mekânlar sınırlı alternatiflerden birisidir. 

Pandeminin ardından her yerde bu durumun gözlemlenmediği şartıyla kahvehanelerin daha da 

önem kazandığını paylaşan bir katılımcının ifadesi bir örnek sunmaktadır: 

Gerçekten kahvehanelerin kıraathanelerin eskiden bir anlamı vardı derlerdi. Şimdi 

daha da anlam kazandı her açıdan. Herkesin rahatlıkla bir araya geleceği bir alan 

mali açıdan çok külfetli günümüzde. Üç dört kişi bir araya geleceğiz hasbihal 

edeceğiz falan dediğin zaman çok ciddi bedelleri oluyor ekonomik açıdan. Burada 

öyle değil. Nasılsın? İyi misin? Moralin nasıl? Var mı bir sıkıntı? Adam burada on 

tane kahve içse altmış lira. Orada on tane kahve içsen iki yüz, üç yüz, dört yüz lira 

bir de misafirin varsa. Şu anda kahvehanelerin eskiye göre birazcık daha doluluk 

oranları var. Tabi her yerde değil (Kahvehane Çalışanı, 33 yaşında, Lise). 

Genel olarak iki büyük şehirde de gençler için eski popülerliğini yitirmiş olan kahvehanelerin 

halen orta ve orta yaş üstü erkeklikler için önemli vakit geçirme alanları oldukları katılımcıların 

ifadelerinde belirtilmektedir. Mahalle aralarında yer alan kahvehanelerin semtin sakinleri 

yahut sadece o an orada bulunan kişileri dahi koruduğu, olası herhangi bir tehlike durumunda 

mekân içerisinde kurulan güçlü dayanışma ağlarının sokağa doğru uzandığı ve güvenliği 

sağlayıcı denetim alanları olarak işlev gördüğü katılımcıların ifadelerinden öğrenilmektedir. 

Aşağıda yer alan paylaşımlar bu durumu özetler niteliktedir: 

Anarşi ve kaotik denklemlerin yerelde kolluk kuvvetleri haricinde çözülüp sonuca 

bağlandığı bir alan. Ondan dolayı böyle. Mesela burada genç bir arkadaşımız var 

başına bir şey mi geldi, Ahmet abi yetiş! Nerede bulurum? Kahvede bulurum. 
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Tamer abi yetiş! Kahvehanedeki o algı öyle. Çevreyi gözetleme denetleme algısı o 

işte, ondan kaynaklı (35 yaşında, Kahvehane İşletmecisi, Lise).  

…nasıl bir devletin sınırında karakolu var gidip sıkıntısını paylaşabileceği, 

güvenebileceği bir yer varsa biz de kahvehanelerde insanların işe gidip gelirken 

okula gidip gelirken güvendikleri insanlar olarak buradayız. Görünmeyen tarafları 

işte ben sanki mahallenin, dayısı, babası, abisi, amcası, annesi ve babası gibiyim. 

Birisi diyor sen burada oldukça ben işe giderken cesaret alıyorum. Çünkü biz 

burada aileyiz. İnançlarına bağlı, kültürüne bağlı, saygılı bir Türk Cumhuriyeti 

vatandaşıyız, anladın mı kızım? (55 yaşında, Kahvehane İşletmecisi, İlkokul). 

Araştırmanın yürütüldüğü kahvehanelerde katılımcıların milliyetçi söylemleriyle 

şekillendirdiği Türklük vurgusu görüşme yaptığım müdavim grupları arasında yaygındır. Son 

zamanlarda görünürlüğü artan göçmen erkeklerin bu mekânlarda vakit geçirmesini hoş 

karşılamayarak bahsedilen göçmen erkeklerin dışarıya kapalı bir sosyal hayat sürdürdüğünü ve 

daha görünür oldukları takdirde devletin imkanlarını “haksız” yere kullandığını ifade eden 

görüşler ön plana çıkmaktadır. Bu durumu bir katılımcı Ankara’nın yerel kültüründeki 

kahvehaneler özelinde şöyle özetlemektedir: 

Sincan tarafına bir git yüzde sekseni göçmen. Oraya git kahvehanede Suriyeli bul. 

Yok! Yalnız alan da yok! Buraya gelse de barınamaz, yani uyum sağlayamaz... 

Yoklar orada belli bir alanda öbekleşmişler. Ankara’daki bütün kahvehaneler, 

Türklerin işlettiği, Ankaralıların işlettiği yerlerdir. Hiçbirinin Suriyeli müşterisi 

yoktur. Ha kendilerine bir yer açmışlardır. Onlar kendi kendilerine, kendi 

bakkalları, fırınları, lokantaları var ve bunları açtıklarında devlete vergi 

ödemiyorlar. Devlet desteği var. Adam oradan geliyor, burada hangi üniversiteye 

gitmek istiyorsa gidiyor… (37 yaşında, Serbest Meslek, Lise). 
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Genel itibariyle Türk müdavimlerin oluşturduğu erkek grupları arasında kahvehane günün 

stresini eve gitmeden önce atmak için önemli bir alan olarak değerlendirilmektedir. Bu erkek 

mekânları erkeklerin birbirlerini sağalttıkları ve deşarj olarak dışarıya çıktıkları yerler olarak 

müdavimler nezdinde eski önemini halen korumaktadır. Erkek müdavimler arasındaki güçlü 

dayanışma adeta bir terapi işlevi görmektedir. Toplumun her kesiminden gelen erkek 

müdavimler burada hem birbirlerine yol göstererek “kaybolmuş” kişilerin “doğru yolu” 

bulmasını sağlamaktadır hem de bu mekânlar maddi sıkıntılar yaşayan erkekler için hayatlarını 

bir düzene oturtana kadar barınma alanları olarak tahsis edilmektedir. Bir işletmeci kahvehane 

hayatının gündelik akışını şöyle ifade etmektedir: 

Buraya gelen adamlar normal, düzgün vatandaşlar. Burada herkes var emekçisi, 

sanatçısı…işten geliyor. Kendini dinlendiriyor. Eve gitmeden fizyoterapisini 

alıyor. Ondan sonra evine gidiyor. O yorgunlukla ilk buraya uğruyor. Ben ona bal, 

para vermiyorum. Buraya mecbur uğruyor. Sessizlik var. Burada onu kimse 

rahatsız etmiyor. Çayını içip keyfini alıyor. Biz terapi yapıyoruz. Psikolog doktor 

gibiyiz. Adamları burada barındırırız, yardımcı oluyoruz. Yön gösteriyoruz, yol 

gösteriyoruz. Biz burada varoş yerlerden gelen insanlara tercümanlık yapıyoruz. 

Adam param yok diyor, parasını veriyoruz. Karnım aç diyor, çorbasını 

ısmarlıyoruz. Belki adam bunları başkasına söyleyemiyor. Mesela sen şimdi 

gençsin ve param yok diyorsun. Biz sana burada topluyoruz. Kendini ispat edinceye 

kadar her türlü biz sana destek oluyoruz. Ben sana buradaki olayları anlatsam 

sabaha kadar bitmez (60 yaşında, Kahvehane İşletmecisi, İlkokul). 

Pandemi öncesinde kahvehanelerin erkekler için hem ekonomik olduğu hem de buranın 

sağladığı rahatlık, dayanışma, samimiyet gibi unsurlar gerekçesiyle bir kaçış noktası olarak 

görüldüğü katılımcıların ifadelerinde belirmektedir. Her ne kadar farklı kesimlerden gelen 

erkek müdavimlerin olduğu iddia edilse de bu çalışmada genel itibariyle katılımcılar, orta ve 

orta yaş üstü yetişkin erkek kahvehane işletmecileri, çalışanları ve müdavimleri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Aynı zamanda “yenmeye, yenilmemeye ve vurmaya” dayalı masa 
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oyunları bu mekânları tercih eden erkeklerin gününün neredeyse sekiz dokuz saatini burada 

geçirmesini sağlamaktadır. Bir yandan da mekân pratiklerini halen sürdüren müdavimler, 

başka erkeklerin sorunlarına da el atarak topluma kazandırılmaları ve kültürel değerleri 

benimsemeleri gerektiği düşüncelerinden temellenerek erkeklere adeta “terapi” yaparak 

sağalttıklarını da iddia etmektedirler. Çünkü günlük hayatlarında bir gerilim hattında olan 

erkekler günün sonunda özel alanlarında rahatlamak isteseler de onları bırakmayan 

katılımcıların ifadesiyle “karı ve çocuk dırdırı” ya da hapis metaforuyla anılan ev mefhumu 

yahut bir başka katılımcının “hanım sorarsa nereye diye babamın evine” ifadesinde olduğu gibi 

kahvehaneleri tercih etmesine neden olmaktadır.  

“Nasılsa herkes ölecek diye hiç korkmadım, maske de takmadım”: Pandemi 

Sürecinde Erkeklikler ve Risk 

Aralarında büyük farklılıklar olmamasına rağmen kadınlara kıyasla erkeklerin COVID-19 

sebebiyle ölüm oranları daha yüksek olurken sağlık veya herhangi bir destek/yardım talebinde 

bulunma oranları ise daha düşüktür. Bu noktada erkeklerin COVID-19’a yakalanma ve ölüm 

oranlarının kadınlara kıyasla daha fazla olmasının altında biyolojik etmenlerden ziyade 

kültürel faktörlerin daha etkili olduğunu ortaya koyan çalışmalar dikkat çekmektedir (Ruxton 

ve Burrell, 2020). Elbette bu durumla ilgili olarak birçok neden sıralanabilir. Erkeklerin 

kadınlara oranla üretim ilişkilerinde daha merkezi bir rol alması, kamusal alanlarda 

hareketliliklerinin daha fazla olması, ataerkil bir kültürde hizmet, bakım ve destek almanın 

daha çok kadınlık deneyimleriyle ilişkilendirilmesi, aynı zamanda pandemiyle beraber 

kadınsılaşma tehlikesinin de tetiklediği “korkusuz” imajını kaybetmek istemeyerek maske ve 

hijyen kurallarını terk etmeleri olarak sıralanabilir ve hatta arttırılabilir. 

Tartışmaların seyrine bakıldığında erkekliklerin pandemiyle ilişkisinin maskülinist 

duruştan beslenen bir savunma mekanizmasıyla ilişkili olduğu üzerine düşünmekte fayda var. 

Başlıca değerleri bireyselcilik, korkusuz olma, apati hali, duygularını paylaşmaktan kaçınma, 

cesaret ve kahraman anlatılarıyla harmanlanmış bir maskülinist cephede olma hali erkeklerin 
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ölüm oranlarına etki etmektedir. Aynı zamanda bu durum, kişilerin COVID-19 ile kurduğu 

zorlu mücadeleyi kendi erkeklik performanslarını da pekiştirecek kadar araçsallaştırdığını, bir 

diğer ifadeyle erkeklerin stratejik hareket ettiğini göstermektedir. Bireylerin pandemiyle 

kurdukları temkinli ve kırılgan temaslara, bir filtre olarak toplumsal cinsiyet merceğiyle 

baktığımızda cinsiyetin COVID-19 virüsünden etkilenme oranını doğrudan etkilediğini 

söyleyebiliriz. Bu kırılgan ve temkinli hallerin bırakılmasıyla bu hastalığı daha gergin bir 

zeminde korkusuz olma iddiasının erkekliklerini güçlendirmek amacıyla pandemi 

deneyimlerini şekillendirmiş oldukları göze çarpmaktadır. Sağlık önlemlerini takip etme, 

hijyen kurallarına uyma ve devamlı ihtiyat halinde olma durumu, erkekler nezdinde “kadınsı” 

bulunmakta ve kırılgan bir pozisyona işaret etmektedir. Bu sebeple herhangi bir destek, bakım 

ve sağlık hizmeti almak halihazırda kadınların yoğunlukta bulunduğu hizmet sektörüyle yakın 

temasta bulunma anlamına da geldiği için, erkekler bu hizmetlerden yararlanmaktan imtina 

etmektedirler. Pandeminin yol açtığı bu denli tekinsiz, hassas ve kırılgan zeminde maskülinist 

bir duruş, erkeklerin yoğun bir kahramanlık vurgusunu içeren bir mücadele sürdürmesine 

neden olmaktadır. Bu karamsar tablonun yanı sıra pandemi deneyimiyle beraber özel alan, 

bakım ve aile üyeleriyle daha yakın ve cinsiyet eşitliğine dayalı olumlu temaslarda bulunmaya 

başlayan erkekleri de görmek mümkündür ancak çalışmalar bu erkeklerin sayıca daha az bir 

grubu temsil ettiklerini göstermektedir (Betron vd., 2020; Mellström, 2020; Thomson, 2020; 

Uğurlu, 2022; Umamaheswar ve Tan, 2020; White, 2020). 

Messerschmidt (2019) hegemonik erkeklik kavramının yeniden formülasyonunda kriz 

anlarında erkekliklerin daha stratejik hareket edip eşitsizlik ilişkilerini güçlendirebileceğini 

vurgulamaktadır. Bu düşünceden hareketle büyük kapatılma döneminde yoğun bir şekilde 

zaman geçirdikleri kahvehanelerle olan bağını “kopartmak” zorunda kalmış erkek 

müdavimlerin pandemiyle kurdukları riskli ilişki ve bu deneyimi araçsallaştırarak erkekliği 

pekiştirici stratejileri işe koştukları bu alan çalışmasında da ön plana çıkmaktadır. Öte yandan 

katılımcılar arasında bu küresel krizin ortaya çıkma sebepleri olarak “büyük” devletlerle 

ilişkilendirilen komplo teorileri ve dini bir ceza olarak insanlığa verilmiş olduğu düşüncesi de 

yaygındır. Bu durumun bir örneği katılımcıların pandemi döneminde duygu dünyalarını 
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anlamaya çalışarak ne hissettiklerini sorduğum bir görüşmede belirtilmiştir. Bir katılımcı, 

pandeminin ortaya çıkma sebebini şöyle ifade etmektedir: 

Pandemiyle Allah insanlara bir imtihan verdi. Akıllı olsunlar diye oturdukları 

kalktıkları bastıkları yeri bilsinler, erkeğe kadına çocuğa ne olduğunu bilsinler diye 

ekmeğin suyunu değerini anlasınlar diye rabbim hem verdi hem de alıyor.  

Bu süreçte neler hissettiğinizi paylaşabilir misiniz? 

Biz hem maddi manevi iki yönden yıkıldık. Bizim gibilerin gelirleri kısıtlı yani işçi 

yevmiyesi gibi bizim aldığımız para ve kazancımız belli. Biz günlük çay satıyoruz. 

Adam vakit geçirecek. Dedikodu yapmaktansa, toplumu kötüye sürükleyecek, 

panik yaptıracak bir şey yapmıyor. Onu engelliyor. Adam burada kimseye zararım 

olmasın deyip burada oyun oynuyor. 

Peki siz bu dönemde nasıl hissettiniz? (Soru tekrarlanıyor) 

Korktuğumuz oldu da bak bura çok önemli! Allah devletimize ve milletimize zarar 

vermesin. Vatanı olmayanın devleti olmaz milleti olmaz anladın mı? Milleti 

olmayanın zaten vatanı olmaz. Bu pandemi döneminde bütün insanlar kenetlendi. 

Kamu, özel herkes üzerine düşeni yaptı. Bu sanki savaş kadar önemli bir deneyim 

oldu. Kimse ben A partisiyim, B partisiyim demedi. Sen şu mezhepsin ben bu 

mezhebim demedi. Herkes tek vücut oldu yumruk oldu. Türkiye’nin her yeri.  

Ben sizin nasıl hissettiğinizi merak etmiştim, peki siz neler hissettiniz? (Üçüncü kez 

soru tekrarlanıyor) 

Tabii ki de herkesteki gibi bizde de korku oldu. Tabii can tatlı kızım can çok tatlı 

nasıl eline bir iğne batsa canın acıyor. Hepimiz korktuk. Çoluğun var çocuğun var 
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kızımız gelinimiz torunumuz var. Tabii çoğunun canı gitti. Ulaşımcı sağlıkçı… 

ama ölen ölür kalan sağlar bizimdir (53 yaşında, Kahvehane İşletmecisi, İlkokul) 

Erkeklerin pandemide neler hissettiklerini anlamak için yönelttiğim sorularda dikkatimi çeken 

önemli bir husus; genel itibariyle müdavimlerin duygularıyla alakalı olan sorulara ben diliyle 

kendi deneyimlerinden yanıt veremeyişidir. Katılımcıların cevapları biz zamiriyle kurulan, 

kendi hislerini gölgeleyen ve duygu durumlarını paylaşmasına ilk elden izin vermeyen bir 

retoriğe sahiptir. Diğer bir önemli nokta ise sorularımın kimi zaman kulak ardı edilmesi ve 

defalarca tekrarlamamın ardından soruların ancak “kısmi” cevaplar bulabilmesidir. Yanıtlar 

genellikle hiçbir “korkunun” olmaması üzerine yoğunlaşmıştır. Katılımcılar pandemi 

deneyimlerinde kadınsılıkla eşleştirilebilecek herhangi bir “panik”, “korku”, “endişe” ve 

“temkinli olma hali” durumu yaşamadıklarını “özellikle” paylaşmışlardır. Bu noktada 

erkeklerin anlatılarında sebepleri pandeminin çıkışıyla beliren ve kendini tekrarlayan 

durumlar: Sıkıntı, stres, evi geçindirememe kaygısı, gemiyi yürümeyeceği endişesi, 

kahvehanedeki erkek cemaatlerinden kopmak, dostlarını görememenin verdiği özlem, evde 

kalmış olmanın verdiği bunalmışlık, devamlı bir şikâyet hali ve “hapse yani eve” girmek 

olmuştur. Erkeklerin “fıtrat” olarak daha güçlü oldukları sanrısından yola çıkarak pandemiyle 

kurdukları riskli ilişkilenmenin meşruiyetini bir katılımcı şöyle aktarmaktadır: 

Erkekler umursamazlıktan dolayı daha çok ölüyordur. Ben de uymuyordum. Yalan 

yok! Çalıştığım işe göre [maskemi] hiç çıkarmamam gerekirdi. Ama çalışırken 

yoruluyorsun, ben çıkarıyordum. Arabamızda dezenfektan, her şeyimiz vardı. Ama 

zor oluyordu, kullanmadım. Kadınlar hijyene daha çok dikkat ediyor. Erkeklerde 

öyle değil, yapısal olarak. Bizim mantığımız bir değil. Kadınların yüzde oranına 

bakarsan daha tez canlı. Aman bana bir şey olabilir, aman canım yanabilir, bir 

parmağı kesildi mi dünyayı yakıyor ama bizde öyle değil (Mobilya Tamircisi, 33 

yaşında, Lise). 
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Erkeklerin pandemide ölüm oranlarının daha fazla olduğunu ve bu durumun arkasındaki 

sebepleri paylaştıktan sonra diğer bir katılımcı kendi görüşlerini şöyle paylaşmaktadır: 

Türkiye’de olabilir. Ülkelere göre değişir. Türkiye’de erkekler daha çok hayatın 

içerisinde oldukları için. Zaten kadın evden dışarı çıkmıyor zaten kadının adı yok. 

Kadının hayatla teması yok. Erkekler daha fazla olduğu için. Bir de şöyle bir şey 

var; sanayi ağır iş kolu pandemi boyunca hiç kapanmadı ki. Belirli alanlar kapandı. 

Üretim çarkları devam etti ve bu üretimin ana merkezinde de erkekler var yani 

normal.  

 Aynı zamanda araştırmalarda erkeklerin kadınlara kıyasla hijyen önlemlerini pek 

takip etmedikleri ve pandemide umursamaz bir tavrı benimsedikleri görülmekte. 

Peki siz ne düşünüyorsunuz bu konu hakkında? 

Ablam bak şimdi ben sana bir örnek vereyim ben şimdi el arabasıyla sokaktayım. 

Ne kadar hijyenik olabilirim? Yanımda dezenfektan pompası dolaştıracak halim 

yok benim. Ama kadının evde eli mi kirlendi işte ne bileyim çamaşır bulaşık mı 

kirlendi hepsini yıkayacak imkâna, mala sahip. Erkekler gibi sokakta elini o kadar 

kirletme imkânı yok. Erkek kadından fıtrat olarak daha güçlüdür. Erkek kadın gibi 

değil. Yani ne olacaksa olsun eve ekmek gelecek ya atıyorum. Ya herif ya da 

sevgilim, eşim, kocam neyse hani dikkat et kendine ya napayım bak kazan 

kaynamıyor hanım mecburum yani yanımda sabun, çamaşır suyu bulunduracak 

halim yok deyip. Bunun karşılığı da bu yani. Erkek daha dirençli fıtrat olarak. Ya 

sen boş ver elinin hamuruyla korona işine karışma der yani anladın mı? Ondan 

dolayı erkekler çabuk kapıyor. Şimdi şöyle evin, namusu, ırkı yani saldırı 

altındaysa yani ilk taarruzu manevrayı yapacak faktör kim? Evin erkeği değil mi? 

İşte bu ondan kaynaklı. Evin savunması ya şey işte… (Katılımcı, Mobilyacı, 36 

yaşında, Lise). 
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Yetişkin erkekler nezdinde “Türk kimliğine sahip olmak” ve dini inançlarına bağlı olmanın 

getirmiş olduğu “korkusuz olma hali” de pandemiyle olan riskli ilişkilenmelerin etnisite 

üzerinden bir diğer boyutunu gözler önüne sermektedir. Türk erkek müdavimlerin pandemiyle 

olan deneyimlerinde Suriyeli göçmen erkekler pandemi sürecindeki kahraman anlatısını 

pekiştirmek için rol alan şehrin öteki erkekleri olarak “dışarlıklı” olma halleri ve 

“kirlilikleriyle” erkekler arası hiyerarşide aşağıya itilmektedir. Bu durumu her akşam yasaklara 

rağmen kahvehanede bulunmaya çalışan bir katılımcı paylaşımında şöyle özetlemektedir: 

Dedim ya biz her akşam buradaydık. Bizim insanımız korkmaz. Zaten öleceğiz. 

İnançlı olduğumuz için fark etmiyor, ha bugün olur ha yarın olur. Bizim Türk 

toplumu öyle şeyleri umursamaz. Aman bunda bir şey var mı vesaire. Mesela 

çocuklarımı hiç umursamadım. Öyle olsaydı çingenelerin hepsinin ölmesi lazımdı. 

Adamlar temizlik, maske, takmazlar. Mesafe desen takmazlar. Bunlardan 

hiçbirinin de öldüğünü görmedik. Niye acaba? Bu kadar Suriyeli vardı. Ben bir tane 

Suriyelinin hasta olduğunu duymadım, hastanede öldüğünü duymadım. Niye peki 

bunlara olmuyor da bize oluyor. Temizlikse temizlik yani. Abdest alıyorsun, namaz 

kılıyorsun, bu adam sabahtan akşama kadar elini çöpten çıkarmıyor. O kokuylan, o 

şeylen, üstünün pisliğiylen bu adama bulaşmıyor. İşte adam biraz bunları görünce 

teselli oluyor ya işte buna bulaşmıyorsa bana da bulaşmaz. (Serbest Meslek 

Çalışanı, 46 yaşında, İlkokul). 

“Evde hapis oldum”: Pandemi Sürecinde Özel Alanlarda Erkeklikler 

Daha önce ifade edildiği gibi, kimsenin öngöremeyeceği pandemi gibi bir deneyimin ardından 

olumlu anlamda “farklı bir erkeklik tahayyül edilebilir mi?” sorusu bu araştırmanın çıkış 

noktalarındandır. Sorunun kahvehane müdavimlerinin paylaşımları üzerinden izi sürüldüğü 

zaman, Messerschmidt’in (2016) ifadesiyle olumlu erkekliklere giden yolun bu çalışma 

nezdinde pek gerçekçi olamayacağını söyleyebiliriz. Erkekler pandemi sürecinde ev ile olan 

“problematik” ilişkilerini genel itibariyle “hapis”, “bunalma” ve sıkıntı ile 

özdeşleştirmektedirler. Katılımcıların kahvehaneyi özel alan olarak tanımlarken, aile 
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üyeleriyle paylaştıkları evde sokağa çıkma yasakları süresince ev içi emeği destekleyecek 

eşitlik yanlısı değerleri sürdürmeye yönelik çabalarının neredeyse hiç olmadığı görülmektedir. 

Örneğin bu süreçte ev içi rol dağılımında mutfak alanında herhangi bir değişimin olup olmadığı 

sorusuna bir katılımcı şöyle yanıt vermektedir: 

Ben samimiyim, hayatta yapmam. Bizde ev işleri bayanın yaptığı bir şeydir. 

Bugüne kadar hiç mi hiç. Mesela ben onları Denizli’ye yollarım, hep dışarıdan 

sipariş veririm. Biraz o konuda sertimdir. Eve gittiğimde yemeğin hazır olması 

gerekir. Ben de yaparım her istediğim yemeği özellikle böreğe falan girmem ama 

fırın derken mesela çoğu yemeği fırında yaparım. Küçükken de öyleydim. İki gün 

gelmesin, beklerdim. Aç kalırdım, yemek yemezdim. Evde sadece meyve varsa 

meyve yerim ama elimi yemeğe sürmem (42 yaşında, Tamirci, Lise). 

Katılımcıların yemek yapımı ile sınırlı olmamakla birlikte, ev içi rolleri daha eşitlik yanlısı bir 

hale getirmek için çabalamaktan ziyade evle olan problematik ilişkilerinin “istikrarlı” bir 

şekilde devam ettirdikleri görülmektedir. Katılımcıların ifadelerinde bu “sorunlu” ilişkiler, 

partnerleriyle olan kavgalarında, temizliğe yardım etmek bir yana bu süreçte varsa evin bir 

odasında beklemede yahut o esnada telefonla meşgul olmada, hatta kahvehanedeki masa 

oyunlarının online versiyonlarını telefonlarında oynamaya devam etmede tekrarlamaktadır. 

Erkeklerin ev içi rol dağılımında kadınların yapabileceği işlerle ilişkilenmekten imtina ederken 

daha erkeksi işlere dahil olmaktan çekinmedikleri görülmektedir. Bu durumu niteleyen bir 

görüşü katılımcılardan biri şöyle ifade etmektedir: 

O tür şeyler olmadı. Mesela ağır bir şey olur onu kaldırırım. Ama temizlik falan 

değil. Mesela arada canım isterse yemek yapıyorum. Ama canım isterse ve keyfim 

olursa yaparım (Kahvehane Çalışanı, 37 yaşında, Lise). 

Ağır kaldırma, çatı onarma yahut evdeki bozuk eşyaları tamir etme gibi işleri yapmayı sürdüren 

erkekler, karantina döneminde olumlu anlamda değişimin nüvelerini gösterecek paylaşımlarda 
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bulunmadıklarını ifade etmişlerdir. Aksine evde uzun süre hapis kalmanın getirdiği bıkkınlıkla 

evden kaçma isteklerindeki artıştan bahsedebiliriz. Evde fazla vakit geçirmemek için stratejik 

hareket etmeleri söz konusudur. Örneğin evlerinin bir bahçesi yahut kamelyası varsa, diğer 

müdavimleri çağırarak evin dışarıdaki uzantıları olarak değerlendirilebilecek bu alanlarda vakit 

geçirmektedirler. Bu imkânlara sahip olmayan diğer müdavimler ise ev içi rollerinde olumlu 

anlamda değişimi gerçekleştirecek bir pratik sağlamaktan ziyade, partnerlerine kahvehane 

oyunlarını öğreterek özel alanlarında kahvehane ritüellerini devam ettirmeye çalışmışlardır. 

Gelirleri yüksek olan erkekler, bütün yasaklara rağmen mekânları açtırmaya 

kalkışabilmektedir. Yüksek gelire sahip olmayanlar da gerekirse ceza almaya bile razı olarak 

ev içi ilişkileriyle olan problematik sorunlarından uzaklaşmayı ve pandemi sürecinde riskli 

ilişkilerle olan bağını devam ettirmeyi tercih etmektedir. Bu durumu en güzel özetleyen 

ifadelerden birisini katılımcı şöyle aktarmaktadır: 

Bizim insanlarımızda fazla bir korku yok. Yine dört kişi oturunca kimse kimseden 

korkmuyor. Yok bundan hastalık bulaşır falan yok. Arkadaşlarım için ceza yedim. 

Yasakta gittik. Oyun oynadık. Polis bastı. Hepimizin resmini çekti. Ceza kesti. 

Maske yok mesafe yok yaş var hepsi bir arada. Yanımızda bir tane 65 yaşında vardı 

maske vardı. Ben her zaman polislere dua ediyordum. Artık bundan sonra polise 

dua mua da etmem. Yasağa karşı oynamak istiyorsun tabii. Ne yani dört kişi bir 

masadayız yancı falan da yok. Artık cezayı sineye çekmek zorunda kaldık (Emekli, 

55 yaşında, İlkokul). 

Bu durum erkeklerin pandemiyle daha riskli ve “korkusuz” bir ilişki kurduğunu 

göstermektedir. Özel alanda partner ilişkilerinin daha olumlu bir yöne evrilmesinde belirleyici 

bir rol oynayabilecek pandemi deneyiminin, kahvehanedeki erkek müdavimler tarafından 

toplumsal cinsiyete dayalı eşitsizlik hallerini daha da katmerleyen bir şekilde 

araçsallaştırıldığını ve katılımcıların stratejik hareket ederek erkeklik inşalarını 

pekiştirmelerine neden olduğu görülmektedir. 
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Sonuç 

Messerschmidt’in (2019) yeniden formülasyonunda vurguladığı üzere hegemonik erkeklik 

kavramsallaştırması, eril iktidarın gündelik hayatın çok katmanlı yapısına derinlemesine nüfus 

etmiş halini sunmaktadır. Kavramın güncellenmiş halinde araştırmalarımızı toplumsal 

cinsiyete dayalı hegemonik ilişkileri ters yüz edebilecek karşı atakları ve alternatifleri göz ardı 

etmeden devam ettirmemiz gerektiğini paylaşmaktadır. Çünkü değişim potansiyelleri, nüfuslu 

ve derinlemesine işlemiş erkek egemen iktidar ilişkilerinin bizatihi içerisinde yatmaktadır. Bu 

düşünceden yola çıkan bu yazı, pandemi deneyimi üzerinden kahvehanelerdeki erkeklerin 

sosyal dünyalarını anlamaya çalışan bir kadın araştırmacı tarafından “farklı bir erkeklik 

tahayyül edilebilir mi?” sorusuna yanıt vermeye çalışmıştır. 

Pandemi deneyimi, bu alan araştırması nezdinde erkeklerin özel alanlarından erkekler 

evine, bir başka ifadeyle kahvehanelere geri dönmeye çalıştıkları ve bu uğurda salgının 

başlangıcı ve sonrasındaki süreçte maskülinist bir duruşla riske girmeyi tercih ettikleri 

ilişkilenmeleri ortaya çıkarmıştır. Erkeklerin özel alanları ve aile üyeleriyle kurdukları ilişkiler 

ev içi rollerin dağılımında daha eşitlik yanlısı bir seyirde ilerlememiş olup, aksine evle olan 

mesafeli duruşun pandemi deneyimiyle beraber daha da görünür hale geldiği söylenebilir. Evde 

durdukları sürede erkekler yine kendi erkeklik inşalarını pekiştirecek şekilde erkeksi buldukları 

ev eşyalarının yahut çatının tamiri gibi meşguliyetlere yönelmiş, kadınlara atfedilen yemek 

yapma ve temizlik gibi işlerin sorumluluğunu paylaşmaktan imtina etmişlerdir. Bu imtina etme 

hali, erkeğin evin dışarıyla ilişkili olan bahçe ve kamelya gibi uzantılarında daha çok vakit 

geçirmesine neden olmuştur. Bu kaçış ise ekonomik olarak güçlü olan müdavimlerin 

kahvehaneleri yasaklara rağmen açtırmasına, arkadaşlarıyla tekrar beraber olabilmek için 

sokağa çıkma yasaklarını göğüsleyip ceza almasına, ekonomik olarak güçlü olmayanları davet 

etmesine kadar varan durumlara neden olmuştur. Kahvehanelere gidemeseler dahi erkek 

cemaatiyle yeniden beraber olmak için ev bahçeleri yahut ev içi özel alanlarda virüs bulaştırma 

riskini de göze alarak buluşmaya devam etmişlerdir. Katılımcıların kendi ifadelerinde 

tekrarladığı üzere “hiç korkmadıkları” ve erkek oldukları için “cesur” da oldukları 
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gerekçeleriyle kadınsılıkla eşleştirdikleri hijyen kurallarına dikkat etmediği görülmektedir. 

Çoğu zaman maske dahi kullanmaktan imtina ettikleri görülmüştür. Pandemi deneyimi bu 

anlamda erkekliklerin riski kucaklamalarında ve erkeklik inşalarını güçlendirmeyi 

pekiştirmiştir. Metropol hayatının çeşitliliğine ve imkânlarına direnen erkek mekânları olarak 

kahvehaneler geleneksel, inançlı ve köklerine bağlı “Türk erkeği” imajını bir kahramanlık 

anlatısıyla yüceltmektedir. Öte yandan şehrin “kirliliğini” yakıştırdıkları ve erkek cemaatlerine 

kabul etmekten imtina ettikleri Suriyeli göçmen erkekleri ise bu anlatının pekiştirilmesinde 

araçsallaştırmaktadır. 

Genelleştirme iddialarının karşısında bir duruşla, pandemi deneyimi üzerinden “olumlu 

anlamda farklı bir erkeklik tahayyül edilebilir mi?” sorusuna bu alan araştırması, “hayır” 

yanıtını vermekle yetinebilir. Ancak belirtilmelidir ki bu araştırma pandemi deneyiminin 

sadece kahvehane müdavimleri, işletmecileri ve çalışanlarının gündelik hayatlarına etkisi 

üzerinden bir görünüm sunmaya çalışmıştır. Ortaya çıkan pek de iyimser olmayan bu tablonun 

peşinden gitmek elbette anlamlıdır. Ancak erkeklikler ve pandemi arasındaki riskli ilişki başka 

mekânlarda ve başka bağlamlarda farklı sonuçları da ihtiva edebilir. Bu sebeple, bu yazı, 

pandemi deneyimleri üzerinden erkeklikleri anlamaya çalışan diğer alan araştırmalarını ve 

kendi deneyimlerinin bilincinde olan farklı kimlik pozisyonunda olan araştırmacıları bir 

yüreklendirme teşebbüsü olarak okunabilme potansiyelini taşımaktadır. 
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